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 بر اساس آمار اعلامی دبیرخانه جشنواره؛ 320 اثر برای شرکت در بخش 
نمایشنامه نویسی چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر شرکت کردند 

که هیئت داوری در نهایت 24 اثر را به مرحله پایانی جشنواره معرفی کرد.
اسامی نمایشنامه های راه یافته به این بخش به شرح زیر است:

»سقوط نیشابور« نوشته ی محمد ایرانی از باغستان »بابا نوئل« نوشته ی 
علی میرزا عمادی از تهران »مینی بوس« نوشته  غلامحسین دولت آبادی 
از تهران »مرد ژله ای« نوشته ی مسعود احمدی از شیراز »قصاب بالکان« 

نوشته ی وحید جباری از تهران »نجاری که در کمد عطسه کرد« نوشته ی 
حسین پورستار از تبریز »ویرانه های مدائن« نوشته ی سیدمهدی فرجامی از 
تهران »نهانی« نوشته ی حبیب بهمنی از ای ذه »قصه غمناک قزل آلای 
غلتان« نوشته ی محمدجعفر یوسفیان کناری از تهران »کشتار یک روح« 
نوشته  مرجان موسی نژاد از رشت »روز مرگ در داستان بازیخانه« نوشته  
مرجان موسی نژاد از رشت »هیچ چیز جز ارواح« نوشته ی شیوا رجبی از 
بندرانزلی »تونل« نوشته  محمد جواد صرامی از خمینی شهر »مرده در خواب 

پیاز می خورد« نوشته ی علی اکبر محمد خانی از تهران »جهان سرا« نوشته ی 
عمادالدین محبی از تهران »در کتابفروشی، در تئاتر« نوشته ی آراز بارسقیان 
از ت هران »دلگی« نوشته ی مهرداد بقایی از ورامین »موکت برُ« نوشته ی 
مجید کاظم زاده مژدهی از رشت »خانه ای با پرده های پرتقالی« نوشته  لیلا 
روغنگیر قزوینی از قزوین »ماریو پُل« نوشته ی هلن بهرامی از کرج »سونات 
ناتمام یک زندگی مشترک« نوشته ی نیما حسن بیگی از قزوین »ببو، داستان 

یک نمایش ناتمام« نوشته  آناسیک زاروسیان

نامزدهای نمایشنامه نویسی جشنواره تئاتر فجر معرفی شدند

فرهنگ و هنر
اخبار کوتاه 

میثم شمسیان گفت: من سعی کردم در نمایش »دو دوز 
سایتوتک« بدون فرار حرفی برای گفتن داشته باشم و جامعه 

باید ظرفیت گفتن و شنیدن را پیدا کند.
نمایش »دو دوز سایتوتک« نوشته و کار میثم شمسیان با 
برداشتی آزاد از نمایشنامه  »خوک هندی« سباستین تی یری 
از دوازدهم دی ساعت 19 در تالار حافظ روی صحنه است. 
علی  یعقوبی، عباس خداوردیان، الهام خضرایی منش، سمیه 
صباغی، مرضیه کردی، مانی خضری پور، جهانگیر  رمضانی، 
امیدعلی رحمانی، بهنام  فرزام، مجتبی بحران، فاطیما  حسین  پور، 
پریسا  مقدم، الهه اهدایی، علیرضا یوسفی، متین  کریمی، مهدی 
فراهانی، متین  مکاری  مقدم، ثریا نیازی، ریحانه تقوی و یگانه 

تقوی بازیگران این نمایش هستند.
میثم شمسیان در گفت وگویی درباره روند شکل گیری نمایش 
»دو دوز ساتوتک« گفت: چندی پیش نمایشنامه کوتاه »خوک 
هندی« نوشته سباستین تی یری را خواندم و فضای خاص 
آن برایم جالب آمد و دیدم امکان دارد آن را گسترش دهم. 
با اینکه این نویسنده فرانسوی است اما نیم نگاهی به جامعه 
شرق داشته و دغدغه و مشکلاتی از این جوامع در آن بیان شده 
است ضمن اینکه نقدی بر فرهنگ اقتصاد غرب داشته و ضد 

نظام سرمایه داری است.
او در ادامه افزود: در روند بازنویسی از المان های نمایشنامه »خوک 
هندی« استفاده و احساس کردم حرف های بیشتری می توان عنوان 
کرد و از این رو صحنه هایی به آن اضافه کردم. اثر سباستین تی یری 
چهار شخصیت دارد و 16 شخصیت دیگر در نمایشنامه »دو دوز 
سایتوتک« به آن اضافه شده است. من در نگارش دوباره به محتوای 
نمایشنامه »خوک هندی« وفادار بودم و کلیت آن را حفظ کردم و 
داستان دیگری را موازی با اثر تی یری پیش بردم و در انتها از آن دو 

داستان نتیجه گیری کرده ام.
شمسیان ضمن اشاره به اینکه »دو دوز سایتوتک« نگاهی 
واقع بینانه و چند بعدی به نظام سرمایه داری دارد، عنوان کرد: در 

این نمایش سعی کردم رویکردی سورئال و فلسفی داشته باشم 
تا مخاطب خاص و عام از تماشای آن لذت ببرد. با اینکه کلیت 
نمایش ضد نظام سرمایه داری است اما سعی کردم در روند آن 
هر سرمایه ای را بد عنوان نکنم بلکه قصدم این بود تا نشان دهم 
که نوع رفتار با سرمایه منجر به سفید و سیاه شدن آن می شود 
و طی این اثر پیش بینی کرده ام که در آینده نزدیک در دنیای 

سرمایه داری تفریحات عجیب دنیوی بسیار خواهد بود.
این کارگردان همچنین اضافه کرد: منظور من از عنوان نمایش 
که »دو دوز سایتوتک« نام دارد تنها داروی سقط جنین نبوده و 
بلکه دارویی است که انسانیت را به ورطه نابودی خواهد کشاند 

در صورتی که برای فقرا ارزش و احترامی قائل نباشیم.
 شمسیان با بیان اینکه تمرین های نمایش از اواسط مرداد آغاز 
شد، درباره سبک و فضای اجرایی آن یادآور شد: از آنجا که برای 
اجرا از امکانات چندانی برخوردار نبودیم و در مضیقه مالی قرار 
داشتیم سعی ام بر این بوده برای بیان حق مطلب نگاهی سوررئال 
و در برخی بخش ها پست مدرن در اجرا داشته باشم و خودم را 
سانسور نکنم تا تماشاگر بیشترین بهره را از این نمایش ببرد و 

متوجه موضوع آن شود.      
او درباره نظر برخی از اهالی تئاتر مبنی بر تعطیل کردن 
اجراهای روی صحنه در شرایط کنونی اظهار کرد: من طبق 

قوانین به بسیاری از چارچوب ها احترام می گذارم اما به نظرم 
هنرمند اگر حرفی دارد نباید اعتصاب کند و با نبودن و پنهان 
شدن، نمی شود حرف زد. هنرمند تئاتر باید در صحنه نظر خود را 
عنوان کند. من در نمایش »دو دوز سایتوتک« سعی کردم بدون 
فرار حرفی برای گفتن داشته باشم. جامعه باید ظرفیت گفتن و 

شنیدن حرف را پیدا کند.
شمسیان ضمن اشاره به اینکه در این نمایش دور از پیچیدگی 
و عمیق با مخاطبان روبه رو می شویم، در پایان صحبت هایش 
گفت: ما با »دو دوز سایتوتک« سعی کردیم دغدغه های جامعه 
را بدون شعار مطرح و فضا را به گونه ای مهیا کنیم که به راحتی 
و هر چند با زبانی الکن و امکانات محدود دنیا را به نقد بکشیم 
و مشکلات عمومی و شخصی جامعه را مطرح کنیم. نقش های 
این نمایش چندشخصیتی و چندبعدی است و تلاشمان بر این 
بود با ترکیبی از فضای سوررئال و پست مدرن تا آنجا که می شود 

با مردم گفت وگو کنیم و حرف های آن ها را بشنویم.
در خلاصه داستان نمایش آمده است: فردی جهت انجام امور 
مالی به ساختمانی مراجعه می کند که ناخواسته آنجا زندانی 

می شود و برای آزادی خود به کارهای مختلفی دست می زند.
دیگر عوامل نمایش »دو دوز سایتوتک« عبارتند از بازیگردان 
صحنه های دیزالو: علی  یعقوبی، طراح فرم و حرکت: بهنام  فرزام، 
دستیار کارگردان: الهام خضرایی منش، مدیر صحنه و منشی 
صحنه: امیرحسین شهیدی اصل، طراح صحنه: میثم  شمسیان، 
دستیار صحنه و دکور: الهه اهدایی، طراح نور: سیدحسام الدین 
شریفی، دستیار نور: غزاله شریفیان، طراح گریم: طاهره ارسیون، 
دستیار گریم: مریم  محمدوند، مجری گریم: امیدعلی  رحمانی و 
شقایق  زارعی، آهنگساز: فرزاد مهدی پور، دستیار موسیقی: آیلبن 
بهرامی، طراح لباس: ستایش کریمی، برنامه ریز و هماهنگی: 
مرتضی  یعقوب  پور، روابط عمومی: آرزو  باقری، مدیر تولید: 
مجتبی بحران، مدیر اجرایی: شهروز مازندرانی، عکاسان: تارا 
هوشمندی و الهه عربشاهی و طراح پوستر: مریم شایسته سلامی.

استاد دانشگاه علامه: 
»حاج قاسم« رفتار مصلحانه داشت و 

افراد را طرد و سرکوب نمی کرد
استاد دانشگاه علامه طباطبایی می گوید: سردار سلیمانی 
رفتار مصلحانه داشت؛ به تنهایی عمل نمی کرد بلکه پشت 
سر خود را هم نگاه می کرد. دست کسانی که خیلی از انقلاب 
دور شده بودند می گرفت. ما راحت به اسم ریزش های انقلاب 

دست دیگران را رها می کنیم.
علی محمد مؤدب مدیر مؤسسه فرهنگی هنری 
شهرستان ادب  در مراسم بزرگداشت سومین سالگرد 
شهادت سردار سلیمانی با عنوان »قهرمان؛ زمینه و 
زمانه شهید حاج قاسم سلیمانی« که به همت پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات در سازمان رسانه ای اوج برگزار 
شد، گفت: ما هنوز هم که هنوز است، سردار سلیمانی و 
اثرگذاری ایشان در وجودمان و محیط کارمان را احساس 
می کنیم. ما به ایشان پیشنهاد راهبری جبهۀ فرهنگی 
انقلاب را ارائه داده بودیم و نظرمان این بود امثال سردار 
سلیمانی از فرماندهی جنگ نظامی به فرماندهی این 
جبهه منتقل شوند. این ایده را خدمت سردار انتقال داده 
بودیم که ماجرای شهادت ایشان رخ داد. اما جالب است 
که طبق سخنان دکتر همایون، ایشان پس از شهادتش 
در فرهنگ عمومی اثرگذار شد و دل یک امت را با خود 
و انقلاب و آرمان های شیعی همراه کرد. ایشان پدیدۀ 
یگانه ای بود. انسانی که تمام عمرش را در نبرد بود. این 
فرد نظامی و مقتدر در جبهه های نبرد چقدر باید تزکیه 
شده باشد که حالت لطیف و زیبای خود را حفظ کند. 

هرچه پیش می رفت، آسمانی تر و زیباتر می شد.
وی افزود: با رزمندگانی مواجهیم که در صحنۀ جنگ لطیف 
شدند به جای اینکه دل شان سخت و سفت شود. قدرتشان 
از ناحیۀ لطفش است. چنان در جامعه اثرگذار شدند که سالها 
نهادهای فرهنگی ما قادر به انجام آن نبودند؛ حال بحث این 
است که ما چه مقدار می توانیم از وجود شریف ایشان بهره 
ببریم. ایشان نه تنها در ایران بلکه یک امپراطوری معنوی 
در سطح منطقه ایجاد کرد. ما نباید با تحریف ایشان منع 
عشق کنیم و باید این جمال لطیف را همان طور که هست 

نگه داریم.
مهدی انتظاری، رئیس دانشکده علوم اجتماعی از دیگر 
سخنرانان این مراسم با اشاره به اینکه حضور حاج قاسم 
امیدبخش بود، گفت: سردار یک افق فراملی نسبت به 
تمدن اسلامی داشت، غرورآفرین بود. قشر وسیعی از 
جوانان که حزب اللهی هم نیستند، خیلی به حاج قاسم 

داشتند. امید 
وی افزود: یک نکته ای که سبب تداوم خلأ ایشان شد، 
ماورایی کردن و دست نیافتنی کردن ایشان است که رهبر 
انقلاب به آن اشاره داشتند. این امر سبب شد حاج قاسم ها 
دیده نشود. ایشان مصداق آیۀ »فَاسْــتَقِمْ  کَما أُمِرْت« بود؛ 
یعنی همان گونه که فرمان یافته ای استقامت کن. منتها 
در ادامۀ آیه می فرماید »وَ مَنْ تابَ مَعَکَ«؛ یعنی آنان که 
همراهت به سوی خدا روی آورده  اند هم ایستادگی کنند. بر 
این اساس، سردار به تنهایی عمل نمی کرد، بلکه پشت سر 
خود را هم نگاه می کرد. دست کسانی که خیلی از انقلاب 
دور شده بودند می گرفت. خیلی از ما این طور نیستیم. راحت 
به اسم ریزش های انقلاب دست دیگران را رها می کنیم. 
حاج قاسم تا دم در مراسم عروسی ها می رفت، کادوی خود 
را می داد و برمی گشت، اما امثال بنده رفتارهای سلبی داریم 
و چنین مراسم هایی را به زعم خودمان تحریم می کنیم. او 
رفتار مصلحانه داشت و افراد را طرد و سرکوب نمی کرد. 
ما حاج قاسم های فرهنگی و رسانه ای و دانشگاهی خود را 

شناسایی کنیم و اجازه دهیم آنها جلو بیایند.

روایت شمسیان از »دو دوز سایتوتک«؛

نگاه واقع بینانه و چندبعدی به نظام سرمایه داری

عبدالحمید قدیریان گفت: موضوع اصلی همه آثار 
من »نور هدی« است که در قالب موضوع های 

مختلف دیده می شود.
نمایشگاه آثار عبدالحمید قدیریان با عنوان »نور 
هدی نور حسین است و بس« در فرهنگسرای 
نیاوران برپاست. قدیریان در گفت و گویی با 
بیان اینکه نمایشگاه با دعوت فرهنگسرای 
نیاوران شکل گرفته است گفت: حدود ۸ ماه 
پیش از من دعوت شد که چنین نمایشگاهی 
در فرهنگسرا برگزار کنم و من هم از آن زمان 
شروع به کار کردم. به صورت فشرده نقاشی 
کردم و توانستم حدود 20 تابلوی جدید آماده 
کنم، اما با توجه به گستردگی فضای گالری 
حدود 20 نقاشی هم از کار های قدیمی خود به 
نمایشگاه آوردم و همچنین 6 مجسمه برنزی 
که در طول سال های قبل کار کرده ولی دیده 

به نمایش گذاشتم. بود،  نشده 
او درباره موضوع آثار خود گفت: چند سالی است 
روی بحث نور و نور هدایت کننده کار می کنم و 

تابلو هایی که اخیراً نقاشی کردم نیز در امتداد همان 
موضوع است. در واقع موضوع کلان همه این آثار 
»نور هدی« است که در قالب موضوعات مختلف 
دیده می شود. هر تابلو به صورت جداگانه مفهوم 
خودش را دارد اما از آنجا که همه این تابلو ها را 
من به عنوان یک نقاش پژوهش محور کار کرده ام 
طبیعتاً دارای یک سلسله مباحثی هستند که به 
هم مربوط هستند، ولی هر تابلو ویژگی های خاص 

خود را دارد.
قدیریان با اشاره به روند پژوهشی کارش گفت: 
سالهاست در تولید نقاشی هایم تلاش می کنم در 
فضای پژوهشی کار کنم. موضوعات و مفاهیمی 
که برایم جلب توجه می کند را انتخاب می کنم و 
روی آن ها به مدت طولانی مطالعه انجام می دهم. 
زمانی که احساس می کنم مطلب مورد نظر را تا 
حدی متوجه شده ام، آن را به صورت تصویر در 

می آورم.
او درباره نحوه شکل گیری فیگور ها و فضا 
در آثارش گفت: با توجه به اینکه خیلی زیاد 

طراحی انجام می دهم، در نقاشی های خود 
از مدل استفاده نمی کنم. این تصاویر به 
مرور زمان شکل می گیرد و در پروسه ای گاه 
طولانی، دائماً طراحی می کنم و اتود می زنم و 
کنار می گذارم. کار ها به مرور زمان قوام پیدا 
می کنند و تبدیل به تابلو می شوند. فضاسازی 
و محیط نقاشی ها نیز کاملًا ذهنی و بر اساس  
ایده هایی که از مفهوم دریافت می کنم شکل 

می گیرد. هر مفهوم دارای یک فضا است و من 
این فضا را می بینم و در آثارم می آورم.

این هنرمند افزود: اصلًا به این فکر نمی کنم که 
به چه شیوه و یا چه سبکی کار کنم. آن فرمی که 
از مفهومی دریافت می کنم را می کشم و اصلًا 
تصمیم نمی گیرم کارم رئالیستی یا اکسپرسیونیستی 
و... باشد. آن تصویری که از مفهوم به دست آورم 
را می کشم. در واقع من متعهد به مفهوم هستم نه 

سبک های نقاشی.
او درباره مجسمه هایش نیز گفت: من علاقه 
زیادی به ساخت مجسمه دارم اما از آنجایی که 
امکانات آن را ندارم و آتلیه ام اجازه مجسمه سازی 
نمی دهد، ممکن است که چند سال یکبار مجسمه 
بسازم. مجسمه هایی که در این مجموعه دیده 
می شود نیز در طول سال های گذشته کار شدند. 
مجسمه به دلیل فضای سه بعدی که دارد امکان 
کشف و شهود در آن بیشتر است و علاقه ام به آن 

بیش از نقاشی است.
قدیریان ادامه داد: برای ساخت مجسمه با 

متریال های مختلف کار می کنم. هر متریال 
که اجازه دهد راحت تر ایده های ذهنیم را پیاده 
کنم، با آن کار می کنم و زیاد حساسیتی روی 
ماده ندارم. ولی اشتیاق ریادی دارم تا مجسمه

 های ساخته شده را برای برنز ریزی بفرستم، البته 
هزینه آن زیاد است و امکان انجام شدنش کم. 
در مجسمه سازی هم به مفهوم و احساس توجه 
می کنم، به همین دلیل تنوع و احساسات متفاوتی 

را در کار ها می بینید.
او با اشاره به انتشار کتاب »همپای نور« گفت: 
این کتاب نشان دهنده فرآیند تولید مجموعه آثار 
نمایشگاه های »آسمان حسین« و »همپای نور« 
است که در سال های 94 و 9۸ برگزار شد. در 
این کتاب روند شکل گیری و نوع نگاه هنرمند به 
تولید آن آثار بر مبنای متن و همراه با تصویر، قابل 
مشاهده است. این متن یک نگاه جدید به تعریف 
و تئوری هنر دارد و در امتداد همان پژوهش های 
قبلی من است. انشاالله اهل هنر و دانشگاهیان با 
مطالعه آن، کتاب را مورد نقد و بررسی قرار دهند.

نور هدایت کننده در آثار هنری 
 قدیریان: من متعهد به مفهوم هستم نه سبک های نقاشی


